ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________________  № _________________

                                                    г. Ершов

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального дошкольного

образовательного учреждения «Детский

сад №22 «Дюймовочка» п.Садовый

Ершовского района Саратовской области»

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Ершовского муниципального района Саратовской области, рассмотрев заявление исполняющей обязанности МДОУ «Детский сад №22 «Дюймовочка» п.Садовый Ершовского района Саратовской области» К.С.Симоткиной,  во исполнение предписания комитета по государственному контролю и надзору в сфере образования министерства образования Саратовской области №872/18-н от 29.11.2018г. об устранении выявленных нарушений, администрация Ершовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Внести изменения и дополнения в Устав муниципального дошкольного  образовательного учреждения «Детский сад №22 «Дюймовочка» п.Садовый Ершовского района Саратовской области» следующего содержания:

          1.1.Изменить пункт 4.2. Устава, изложив его в редакции: «Управление Учреждением строится на сочетании принципов единоначалия и коллегиальности, обеспечивающих государственно-общественный характер управления Учреждением. Непосредственное руководство Учреждением осуществляет заведующий, назначаемый на эту должность и освобождаемый от нее Учредителем.
          1.2. Изменить и дополнить пункт 4.3. Устава, изложив его в редакции:
«Заведующий действует от имени Учреждения, без доверенности представляет его интересы на территории Российской Федерации и за её пределами, несет ответственность перед родителями (законными представителями), Учредителем, государством, обществом за последствия своих действий в соответствии с действующим законодательством, настоящим Уставом и заключенными с ним договорами. При нарушении заведующим своих должностных обязанностей, Учредитель вправе наложить взыскания на заведующего, вплоть до освобождения его от занимаемой должности.

          4.3.1.Заведующий  Учреждением обязан:

          - осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения;
          - обеспечивать системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную  работу образовательного учреждения;
          - обеспечивать реализацию федерального государственного образовательного стандарта, федеральных государственных требований. Формировать контингент  воспитанников, обеспечивать охрану их жизни и здоровья во время образовательного и воспитательного процессов, соблюдение прав и свобод воспитанников и работников в установленном законодательством РФ порядке;
          - определять стратегию, цели и задачи развития образовательного учреждения, принимать решения о программном планировании его работы, участии учреждения в различных программах и проектах, обеспечивать соблюдение требований, предъявляемых к условиям образовательного процесса, образовательным программам, результатам деятельности учреждения и к качеству образования, непрерывному повышению качества образования в образовательном учреждении;
          - обеспечивать объективность оценки качества образования воспитанников в образовательном учреждении;
          - совместно с советом образовательного учреждения и общественными организациями осуществлять разработку, утверждение и реализацию программ развития образовательного учреждения, образовательной программы образовательного учреждения, воспитательно-образовательных планов, рабочих программ педагогов, годовых календарных учебных графиков, устава и правил внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения;
          - создавать условия для внедрения инноваций, обеспечивать формирование и реализацию инициатив работников учреждения, направленных на улучшение работы учреждения и повышение качества образования, поддерживать благоприятный морально-психологический климат в коллективе;
          - в пределах своих полномочий распоряжаться бюджетными средствами, обеспечивать результативность и эффективность их использования;
          - в пределах установленных средств формировать фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую части;
          - утверждать структуру и штатное расписание образовательного учреждения;
          - решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения;
          - осуществлять подбор и расстановку кадров. Создавать условия для непрерывного повышения квалификации работников;

          - принимать меры по обеспечению образовательного учреждения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, обеспечивать формирование резерва кадров в целях замещения вакантных должностей в образовательном учреждении;

          - принимать меры по обеспечению безопасности и условий труда, соответствующих требованиям охраны труда;

          - обеспечивать установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников), выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами;

          - организовывать и координировать реализацию мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в том числе на основе их материального стимулирования, по повышению престижности труда в образовательном учреждении, рационализации управления и укреплению дисциплины труда.

          - создавать условия, обеспечивающие участие работников в управлении образовательным учреждением;

          - принимать локальные нормативные акты образовательного учреждения, содержащие нормы трудового права, в том числе по вопросам установления системы оплаты труда с учетом мнения представительного органа работников;

          - планировать и контролировать работу структурных подразделений, педагогических и других работников образовательного учреждения;

          - обеспечивать эффективное взаимодействие и сотрудничество с органами государственной власти, местного самоуправления, организациями, общественностью, родителями (лицами их заменяющими), гражданами;

          - представлять образовательное учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях, иных организациях;

          - содействовать деятельности педагогических, психологических организаций и методических объединений, общественных  организаций;

          - обеспечивать учет, сохранность и пополнение учебно-материальной базы, соблюдение правил санитарно-гигиенического режима и охраны труда, учет и хранение документации, привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной уставом образовательного учреждения, дополнительных источников финансовых и материальных средств;

          - обеспечивать представление учредителю ежегодного отчета о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности  учреждения в целом;

          - выполнять правила по охране труда и пожарной безопасности;
          - незамедлительно информировать ОМВД России по Ершовскому району и районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о наличии  у  обучающихся и воспитанников телесных повреждений, пропусках без уважительных причин,  о фактах родительского безразличия к исполнению по воспитанию, содержанию и лечению детей;
          - незамедлительно информировать о несчастном случае Учредителя, а также родителей или законных представителей пострадавшего.

          4.3.2. Заведующий Учреждением имеет право:
          - пользоваться всеми правами работодателя, предусмотренными трудовым законодательством Российской Федерации, по отношению к работникам Учреждения;
          - выступать без доверенности от имени Учреждения по всем вопросам деятельности, представлять интересы Учреждения в государственных органах, органах местного самоуправления, организациях различных форм собственности;
          - распоряжаться средствами и имуществом Учреждения в соответствии с целями и предметом деятельности Учреждения, а также с учетом мнения Учредителя;
          - выдавать доверенности, в том числе, с правом передоверия, заключать договоры (в рамках своих полномочий);
          -  поощрять работников учреждения, привлекать к дисциплинарной ответственности, налагать взыскания;
          - распределять учебную нагрузку, устанавливать фиксированную часть заработной платы работникам Учреждения в соответствии с действующими нормативными актами по оплате труда работников бюджетной сферы, а также надбавки, доплаты и другие выплаты стимулирующего характера в пределах имеющихся финансовых средств;

          - заключать от имени Учреждения договоры с общественными институтами детства, в том числе договор между Учреждением и родителями (законными представителями) каждого ребёнка;
          - инициировать и присутствовать на заседаниях органов самоуправления Учреждения;
          - утверждать решения, принятые органами самоуправления Учреждения;
          - принимать меры к разработке локальных актов и утверждать их;
          - решать иные вопросы текущей деятельности Учреждения, не отнесенные к компетенции органов самоуправления. В пределах своей компетенции заведующий Учреждением издает приказы, обязательные для исполнения всеми участниками образовательного процесса.
          4.3.3. Заведующий Учреждением  осуществляет также следующие полномочия:

- заключает гражданско-правовые и трудовые договоры от имени Учреждения, утверждает должностные инструкции работников и положения о структурных подразделениях;
- выдает доверенности на право представительства от имени Учреждения;
 - издает приказы, дает поручения и указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения;
 - контролирует работу и обеспечивает эффективное взаимодействие структурных подразделений Учреждения.
- обеспечивает соблюдение законности в деятельности Учреждения;
 - планирует и организует работу Учреждения в целом и образовательный процесс в частности, осуществляет контроль за ходом и результатами образовательного процесса, отвечает за качество и эффективность работы Учреждения;
- организует работу по исполнению решений коллегиальных органов управления Учреждением;
 - организует работу по подготовке Учреждения к лицензированию, а также по проведению выборов в коллегиальные органы управления Учреждением;
- утверждает графики работы и учебную нагрузку работников;
- издает приказы о зачислении в Учреждение;
 - организует осуществление мер социальной поддержки воспитанников Учреждения, защиту прав воспитанников;
 - организует делопроизводство в Учреждении;
 - устанавливает порядок защиты персональных данных и обеспечивает его соблюдение;
 - назначает ответственных лиц за соблюдение требований охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности в помещениях Учреждения; - проводит занятия, совещания, инструктажи, иные действия со всеми работниками Учреждения по вопросам деятельности Учреждения;
          1.3. Дополнить раздел 5 Устава «Участники образовательного процесса» пунктами следующего содержания:
          5.9. Права учебно-вспомогательного персонала:

- имеют право на рабочее место, защищенное от воздействия вредных и опасных  факторов;
-  на ежегодный оплачиваемый отпуск в соответствии с графиком отпусков и еженедельный отдых;

- на обеспечение моющими и гигиеническими средствами;
- на защиту профессиональной чести и достоинства;

- представлять на рассмотрение заведующего предложения по улучшению деятельности Учреждения;
- на льготы, гарантии и компенсации, предусмотренные коллективным договором учреждения, Трудовым кодексом Российской Федерации и другими нормативными актами;

- право на обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений;

- другие права в соответствии с должностной инструкцией, законодательством Российской Федерации.

          5.10. Обязанности и ответственность учебно-вспомогательного персонала:
- участвует в планировании и организации жизнедеятельности воспитанников;
- осуществляет под руководством воспитателя повседневную работу, обеспечивающую создание условий для их социально-психологической реабилитации, социальной и трудовой адаптации;
- совместно с медицинскими работниками и под руководством воспитателя обеспечивает сохранение и укрепление здоровья воспитанников, проведение мероприятий, способствующих их психофизическому развитию, соблюдению ими распорядка дня;

- организует с учетом возраста воспитанников работу по самообслуживанию, соблюдение ими требований охраны труда, оказывает им необходимую помощь;

-  участвует в работе по профилактике отклоняющегося поведения, вредных привычек у воспитанников;

- обеспечивает санитарное состояние помещений и оборудования;
- обеспечивает охрану жизни и здоровья воспитанников во время образовательного процесса;

- исполнять приказы и распоряжения заведующего Учреждением;

- выполняет правила по охране труда и пожарной безопасности. Учебно-вспомогательный персонал несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей в порядке и в случаях, которые установлены федеральными законами.

           5.11. Права, обязанности и ответственность работников,  осуществляющих административно-хозяйственные, производственные,  медицинские и иные вспомогательные функции:

          Права:

- имеют право на рабочее место, защищенное от воздействия вредных и опасных факторов;

- на ежегодный оплачиваемый отпуск в соответствии с графиком отпусков и еженедельный отдых;

- на обеспечение инвентарем, обтирочным материалом, средствами для осуществления своих трудовых функций;

- на защиту профессиональной чести и достоинства;

- представлять на рассмотрение заведующего предложения по улучшению деятельности Учреждения;

- на льготы, гарантии и компенсации, предусмотренные коллективным договором учреждения, Трудовым кодексом Российской Федерации и другими нормативными актами;

- право на обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений;

- другие права в соответствии с должностной инструкцией, законодательством Российской Федерации.
          Обязанности:
- выполнять свои должностные обязанности в соответствие со своим трудовым договором, должностной инструкцией;

- исполнять приказы и распоряжения заведующего Учреждением.
          Ответственность:
- работники несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей в порядке и в случаях, которые установлены федеральными законами.
          1.4. Изменить п.10.3Устава, изложив его в редакции: «Имущество учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения, направляется на цели развития образования».
          2.Исполняющей обязанности заведующего муниципального дошкольного  образовательного учреждения «Детский сад №22 «Дюймовочка» п.Садовый Ершовского района Саратовской области» зарегистрировать вносимые изменения и дополнения в Устав в Межрайонной ИФНС России №9 по Саратовской области.
   3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования администрации Ершовского муниципального района.
   4. Сектору по информатизации и программному обеспечению администрации Ершовского муниципального района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ершовского муниципального района в сети «Интернет».

Глава Ершовского

муниципального района                                                         С.А. Зубрицкая

Проект постановления внесен:

Заместитель главы администрации ЕМР по социальным вопросам

___________________________С.В.Малиновская

Согласовано:

Начальник отдела образования администрации ЕМР

____________________________А.М.Монченко

Начальник отдела правового обеспечения администрации ЕМР

___________________________О.В.Головатова

Заместитель начальника отдела кадров, делопроизводства и контроля администрации ЕМР

_________________________Л.А.Гаврилова
Исполнитель:

Н.А.Марченко 51414

PAGE
7